
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«БАЧИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 4» 
КУРЧАЛОЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪ АРАДЕ ШАР АН УЧРЕЖДЕНИ 

«Б1АБЧИ-ЮБРТАН №4 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ШКОЛА»

366316 Чеченская Республика Курчалоевский муниципальный район с/п Бачи-Юрт 
ул. Майртупская, 4, bachi уurtsosh4@mail.ru

ПРИКАЗ

от «24» августа 2022 года № 51

с. Бачи-Юрт

О создании методических объединений и назначении 
руководителей ШМО и утверждении плана работы 
методических объединений на 2022 -  2023 учебный год

В целях организации методической работы в школе на основании Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и обеспечения учебно- 
воспитательного процесса, исследования его эффективности, повышения и совершенствования 
профессионального мастерства педагогических работников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в школе методические объединения учителей:
• гуманитарного цикла;
• естественно -  научного цикла;
• начальных классов.

2. Назначить руководителями методических объединений учителей: 
гуманитарного цикла -  Магомадова А.Ш.
начальных классов - Ибрагимова Б.Д. 
естественно -  математического цикла - Толтуева Т.Ш. 
классных руководителей -  Салманиев М.Х.
3. Утвердить план методической работы школы на 2022-2023 учебный год (приложение 1).

Директору:

3. Утвердить планы работы методических объединений (МО) на 2022-2023 учебный год:
1.1. МО учителей начальных классов (приложение 2).
1.2. МО учителей гуманитарного цикла (приложение 3).
1.3. МО учителей естественно -  научного цикла (приложение 4).
1.4. МО класцц6®)1у1С®врдителей (приложение 5).

гоягцего приказа оставляю за собой.

аров А.А.

mailto:urtsosh4@mail.ru


С приказом ознакомлены: 
Магомадова А.Ш. „ 
ТолтуеваТ.Ш. 
Ибрагимова Б.Д. 
Салманиев М.Х.



Приложение №1 
к приказу от 24.08.2022г. №51

План
методической работы школы на 2022-2023 учебный год

Мероприятие Сроки Направление
деятельности Содержание Ответственные

АВГУСТ

Выбор модели 
методической 
работы школы

4-я
неделя Организационная

Определить модель методической 
работы в зависимости от ключевой 
идеи школьной методической 
работы и форм объединения 
педагогов

Зам.директора по 
УВР

Заседание
методического
совета

4-я
неделя

Диагностическая,
организационная
коррекционная

Проанализировать, как реализован 
план методической работы на 
предыдущий учебный год. 
Определить цели, задачи, 
направления работы на новый 
учебный год. Определить основные 
проблемы, пути выхода, наметить 
мероприятия, направленные на 
повышение качества образования. 
Провести обсуждение новых 
ФГОС НОО, ООО, внести 
изменения в план работы 
методического совета на учебный 
год, связанные с подготовкой 
условий для перехода на новые 
ФГОС

Председатель
методического
совета,
замдиректора по 
УВР

Заседания мето
дических
объединений

4-я
неделя

Диагностическая, 
организационная 
, коррекционная

Проанализировать, как реализован 
план работы методического 
объединения на предыдущий 
учебный год. Определить цели, 
задачи, направления работы на 
новый учебный год.
Рассмотреть рабочие программы 
педагогов на предмет учета в их 
тематическом планировании 
рабочей программы воспитания. 
Изучить федеральный перечень 
учебников, основные положения 
приоритетного национального 
проекта «Образование». 
Определить основные проблемы, 
пути выхода, наметить 
мероприятия методических 
объединений, направленные на 
повышение качества образования с 
акцентом на ГИА, ВПР. Провести 
ревизию часов курсовой 
подготовки педагогов. Уточнить и 
скорректировать темы по 
самообразованию педагогов.

Руководители
методических
объединений



Провести обсуждение новых 
ФГОС НОО, ООО, внести 
изменения в план работы 
методических объединений на 
учебный год, связанные с 
подготовкой условий для перехода 
на новые ФГОС

Мастер-класс
по реализации
модуля
«Классное
руководство»
рабочей
программы
воспитания

4-я
неделя Развивающая

Повысить уровень компетентности 
классных руководителей по 
вопросам составления планов 
воспитательной работы на учебный 
год. Проверить соответствие 
планов воспитательной работы 
рабочей программе воспитания

Замдиректора по 
ВР, руководители 
методических 
объединений

Мастер-класс 
для учителей по 
оформлению 
школьной 
документации

4-я
неделя Развивающая

Проработать вместе с учителями 
вопросы по составлению рабочих 
программ, в том числе 
тематического планирования, и 
другой школьной документации. 
Проконсультировать педагогов, как 
реализовывать воспитательный 
потенциал урока в соответствии с 
модулем «Школьный урок» 
рабочей программы воспитания

Замдиректора по 
ВР, замдиректора 
по УВР, 
руководители 
методических 
объединений

СЕНТЯБРЬ

Стартовое
анкетирование
педагогов

1-я
неделя Диагностическая

Определить степень 
профессиональных затруднений 
педагогов по подготовке к ГИА, 
ВПР.

Определить уровень ИКТ- 
компетентности педагогов

Председатель
методического
совета,
замдиректора по 
УВР

Составление
списка
учителей,
которые
аттестуются в
2022-2023
учебном году

1-я
неделя

Коррекционная,
развивающая

Спланировать методическое 
сопровождение учителей при 
подготовке к аттестации и в 
межаттестационный период

Руководители 
методических 
объединений, 
замдиректора по 
УВР

Составление
списка
учителей,
которые будут
проходить
курсы
повышения
квалификации в
2022-2023
учебном году

1-я
неделя

Коррекционная,
развивающая

Скорректировать план-график 
повышения квалификации 
педагогов

Зам. директора 
по УВР

Моделирование 
системы работы

1-я
неделя

Организационная 
, коррекционная

Определить цели и задачи работы с 
одаренными обучающимися,

Зам. директора 
по УВР



с одаренными 
обучающимися

составить и утвердить план работы 
в данном направлении

Обучающий 
семинар по 
дистанционном 
у образованию

2-я
неделя Развивающая

Подготовка в сфере ИКТ.

Повысить уровень компетентности 
педагогов по вопросам 
организации дистанционного 
обучения

Технический 
специалист, 
замдиректора по 
УВР

Психологическ 
ий тренинг 
«Учительский 
мост»

2-я
неделя Развивающая

Психологическая подготовка, 
чтобы сплотить команду педагогов 
и повысить качество образования

Педагог-
психолог

Самодиагности 
ка риска 
профессиональн 
ого выгорания

2-я
неделя

Диагностическая,
коррекционная

Выявить проблемы 
профессионального выгорания и 
найти пути решения

Педагог-
психолог

Взаимопосещен 
ие уроков

С 3-й 
недели

Коррекционная,
развивающая

Организовать взаимопосещение 
уроков педагогами для обмена 
опытом и повышения уровня 
профессионального мастерства

Руководители 
методических 
объединений, 
замдиректора по 
УВР

Заседания
методических
объединений

4-я
неделя Коррекционная

Составление планов открытых 
уроков, согласование стартовых 
диагностических работ для 5-х и 
10-х классов и входных 
диагностических работ для 2-11-х 
классов с учетом кодификаторов 
элементов содержания и в 
соответствии со спецификацией 
контрольно-измерительных 
материалов

Руководители
методических
объединений

Анкетирование 
обучающихся 
9-11-х классов 
по
профориентаци
и

4-я
неделя Диагностическая

Определить уровень 
подготовки учеников к 
осознанному планированию и 
реализации своего 
профессионального будущего

Замдиректора по 
ВР, классные 
руководители 9­
11-х классов

Участие в 
методических 
мероприятиях 
на уровне 
школы, города, 
района, области

В
течение
месяца

Развивающая
Повысить уровень 
профессиональной компетентности 
педагогов

Руководители 
методических 
объединений, 
замдиректора по 
УВР

Посещение
курсов
повышения
квалификации

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Повысить уровень 
профессиональной компетентности 
педагогов

Зам.директора по 
УВР

Обучающие 
семинары/курс 
ы для педагогов

В
течение
месяца

Развивающая
Организовать обучающие 
семинары/курсы для педагогов по 
проблемам введения новых ФГОС,

Замдиректора по 
УВР,
руководители



по проблемам 
введения новых 
ФГОС НОО и 
ООО

сформировать у педагогов единое 
понимание терминов, проследить, 
как они усвоили основные 
положения ФГОС НОО и ООО

методических
объединений

Индивидуальны 
е консультации 
для педагогов, в 
частности, по 
вопросу 
оформления 
школьной 
документации

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Оказать помощь педагогам в 
решении проблем обучения и 
воспитания учеников

Замдиректора по 
УВР, замдиректо 
ра по ВР, 
председатель 
методического 
совета, педагог- 
психолог

Наставничество 
молодых и 
вновь
прибывших
специалистов

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Оказать методическую помощь и 
поддержку специалистам школы

Замдиректора по 
УВР,
председатель 
методического 
совета, педагог- 
психолог

Трансляция 
актуального 
опыта работы

В
течение
месяца

Развивающая

Организовать распространение 
передового педагогического опыта 
через сайт школы и публикации в 
педагогических изданиях

Замдиректора по 
УВР,
технический
специалист

Организационн
о-методическое
сопровождение
инновационной
деятельности

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Оказать помощь и поддержку 
педагогам в инновационной 
педагогической деятельности

Зам.директора по 
УВР

Создание банка
методических
материалов

В
течение
месяца

Организационная 
, развивающая

Создание структурированного 
электронного банка методических 
материалов в локальной сети 
школы (общий доступ): конспекты, 
диагностики, приложения, 
авторские программы, задания по 
смысловому чтению, 
формирующему оцениванию, 
развитию функциональной 
грамотности, по подготовке к ВПР 
и т. д.

Замдиректора по 
УВР,
технический
специалист

ОКТЯБРЬ

Выявление
уровня
успешности
педагогов

1-я
неделя Диагностическая

Провести анкетирование среди 
учителей «Уровень успешности 
учителя»

Руководители
методических
объединений

Заседания
методических
объединений

1-я
неделя

Коррекционная,
развивающая

Проанализировать работу 
методических объединений по 
организации профориентации 
обучающихся 8-11-х классов

Руководители
методических
объединений

Семинар­
практикум по 
распространени

2-я
неделя

Коррекционная,
развивающая

Организовать методическую 
работу с учителями по 
взаимодействию с

Председатель
методического
совета,



ю опыта работы 
с
высокомотивир
ованными
обучающимися

высокомотивированными
обучающимися

руководители
методических
объединений

Обучающий 
семинар для 
педагогов «Как 
написать раздел 
рабочей 
программы 
"Планируемые 
результаты 
освоения 
программы" по 
новым ФГОС»

2-я
неделя Развивающая

Организовать обучающий семинар 
для педагогов по проблемам 
написания раздела рабочей 
программы «Планируемые 
результаты освоения программы» 
по новым ФГОС, сформировать у 
педагогов единое понимание 
терминов, проследить, как они 
усвоили основные положения 
ФГОС НОО и ООО

Замдиректора по 
УВР,
руководители
методических
объединений

Методический 
марафон: 
взаимопосещен 
ие уроков

Со 2-й 
недели

Коррекционная,
развивающая

Повысить уровень 
профессиональной компетентности 
педагогов. Провести бинарные 
уроки, уроки в нетрадиционной 
форме и т. п. Обменяться опытом

Замдиректора по 
УВР,
председатель
методического
совета,
руководители
методических
объединений

Предметная
неделя: русский
язык и
литература.
«Праздник
Белых
журавлей»

3-я
неделя Развивающая

Подготовить и провести 
мероприятия в рамках предметной 
недели

Председатель
методического
совета,
руководитель
методического
объединения
учителей
русского языка и
литературы

Заседания
методических
объединений

4-я
неделя

Коррекционная,
развивающая

Обсудить новые концепции 
преподавания (по «Истории 
России», «Химии», «Физике», 
«Астрономии» и др.). Обсудить 
работу в рамках методического 
марафона, проанализировать 
участие в мероприятиях по 
повышению профессионального 
мастерства

Руководители
методического
объединения

Контроль
реализации
новой
концепции
преподавания
курса «История
России»

4-я
неделя Коррекционная

Посетить уроки истории. 
Проверить, как педагоги поняли и 
реализуют концепцию 
преподавания курса «История 
России»

Зам.директора 
по УВР

Заседание
методического
совета

4-я
неделя Коррекционная

Обсудить работу методических 
объединений с 
высокомотивированными

Председатель
методического
совета



обучающимися и реализацию 
проектной деятельности 
обучающихся.

Обсудить, насколько успешно 
педагоги используют 
дистанционные образовательные 
технологии и электронные 
образовательные ресурсы

Участие в 
методических 
мероприятиях 
на уровне 
школы, города, 
района, области

В
течение
месяца

Развивающая
Повысить уровень 
профессиональной компетентности 
педагогов

Руководители
методических
объединений

Посещение
курсов
повышения
квалификации

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Повысить уровень 
профессиональной компетентности 
педагогов

Зам.директора по 
УВР

Индивидуальны 
е консультации 
для педагогов

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Оказать помощь в решении 
проблем обучения и воспитания 
учеников

Замдиректора по 
УВР,
председатель 
методического 
совета, педагог- 
психолог

Наставничество 
молодых и 
вновь
прибывших
специалистов

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Оказать методическую помощь и 
поддержку специалистам школы

Замдиректора по 
УВР,
председатель
методического
совета,
руководители
методических
объединений,
педагог-психолог

Трансляция 
актуального 
опыта работы

В
течение
месяца

Развивающая

Распространять передовой 
педагогический опыт через сайт 
школы и публикации в 
педагогических изданиях

Замдиректора по 
УВР,
технический
специалист

Организационн
о-методическое
сопровождение
инновационной
деятельности

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Оказать помощь и поддержку 
педагогам в инновационной 
педагогической деятельности

Зам. директора 
по УВР

Пополнение
банка
методических
материалов

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Проконтролировать пополнение 
электронного банка методических 
материалов в локальной сети 
школы (общий доступ): конспекты, 
диагностики, приложения, 
авторские программы, задания по 
смысловому чтению, 
формирующему оцениванию, 
развитию функциональной

Замдиректора по 
УВР,
технический
специалист



грамотности, по подготовке к ВПР 
и т. д.

НОЯБРЬ

Предметная
неделя:
история,
обществознание
музыка,
искусство.

2-я
неделя Развивающая

Организовать предметную неделю 
и конференцию в школе. 
Проконтролировать защиту 
исследовательских работ и 
проектов обучающихся. Помочь 
школьникам презентовать 
творческие работы: эссе, чтение 
стихов, песни, рисунки

Замдиректора по 
УВР,
руководители 
методических 
объединений 
учителей истории 
и
обществознания, 
русского языка и 
литературы, 
технологии, 
музыки и 
искусства

Мониторинг
качества
подготовки
высокомотивир
ованных
обучающихся к
олимпиадам

2-я
неделя Диагностическая

Диагностика работы учителей.

Проконтролировать охват 
высокомотивированных 
обучающихся, продолжительность, 
периодичность занятий.

Проанализировать, как учителя 
включают в уроки и внеурочную 
деятельность задания 
олимпиадного цикла

Руководители
методических
объединений

Мастер-классы 
«Как повысить 
результаты на 
ВПР»,
«Формирующее
оценивание»

2-я
неделя

Коррекционная,
развивающая

Повысить уровень 
профессиональной компетентности 
педагогов

Замдиректора по 
УВР,
председатель
методического
совета

Интерактивное
методическое
занятие
«Федеральные
концепции в
сфере
образования»

3-я
неделя Развивающая

Правовая подготовка.

Повысить уровень 
профессиональной компетентности 
педагогов

Зам.директора по 
УВР

Заседания
методических
объединений

3-я
неделя Коррекционная

Организовать разбор заданий 
олимпиадного цикла. Обсудить 
вопрос реализации проектной 
деятельности обучающихся, 
особенно индивидуальные проекты 
на уровне среднего общего 
образования. Организовать 
обсуждение для методического 
объединения учителей русского 
языка вопроса подготовки 
обучающихся к итоговому 
сочинению в 11-х классах и к

Руководители
методических
объединений



итоговому собеседованию в 9-х 
классах

Консультация 
для педагогов 
по проблеме 
распространени 
я результатов 
эксперименталь 
ной и/или 
инновационной 
деятельности

4-я
неделя

Коррекционная,
развивающая

Рассказать, как готовить 
творческий отчет, мастер-класс, 
школу профессионального 
мастерства, педагогическую 
студию, публикацию, открытый 
урок и т. д.

Замдиректора по 
УВР,
председатель
методического
совета

Диагностика

деятельности
методических
объединений и
классных
руководителей
по
профориентаци
и

4-я
неделя

Диагностическая,
коррекционная

Проанализировать работу 
методических объединений и 
классных руководителей по 
организации профориентации 
обучающихся 10—11 -х классов. 
Проверить соответствие 
проводимых мероприятий модулю 
«Профориентация» рабочей 
программы воспитания

Замдиректора по 
ВР, председатель 
методического 
совета

Участие в 
методических 
мероприятиях 
на уровне 
школы, города, 
района, области

В
течение
месяца

Развивающая
Повысить уровень 
профессиональной компетентности 
педагогов

Руководители
методических
объединений

Посещение
курсов
повышения
квалификации

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Повысить уровень 
профессиональной компетентности 
педагогов

Зам.директора по 
УВР

Индивидуальны 
е консультации 
для педагогов

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Оказать помощь в решении 
проблем обучения и воспитания 
учеников

Замдиректора по 
УВР,
председатель 
методического 
совета, педагог- 
психолог

Взаимопосещен 
ие уроков, в том 
числе в ходе 
методического 
марафона

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Повысить уровень 
профессиональной компетентности 
педагогов. Провести бинарные 
уроки, уроки в нетрадиционной 
форме и т. п. Обменяться опытом

Замдиректора по 
УВР,
председатель
методического
совета,
руководители
методических
объединений

Трансляция 
актуального 
опыта работы

В
течение
месяца

Развивающая

Распространять передовой 
педагогический опыт через сайт 
школы и публикации в 
педагогических изданиях

Замдиректора по 
УВР,
технический
специалист



Организационн
о-методическое
сопровождение
инновационной
деятельности

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Оказать помощь и поддержку 
педагогам в инновационной 
педагогической деятельности

Зам. директора 
по УВР

Пополнение
банка
методических
материалов

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Проконтролировать пополнение 
электронного банка методических 
материалов в локальной сети 
школы (общий доступ): конспекты, 
диагностики, приложения, 
авторские программы, задания по 
смысловому чтению, 
формирующему оцениванию, 
развитию функциональной 
грамотности, по подготовке к ВПР 
и т. д.

Замдиректора по 
УВР,
технический
специалист

ДЕКАБРЬ

Методический 
семинар 
«Г отовая карта 
педтехнологий, 
чтобы ученики 
достигали 
результатов по 
ФГОС на 
каждом уроке» 
и мастер-класс 
«Разработка 
метапредметны 
х учебных 
занятий»

1-я
неделя

Коррекционная,
развивающая

Повысить уровень 
профессиональной компетентности 
педагогов

Замдиректора по 
УВР,
председатель
методического
совета

Предметная 
неделя в 
начальной 
школе

2-я
неделя Развивающая

Организовать и провести 
мероприятия в рамках предметной 
недели

Руководитель 
методического 
объединения 
учителей 
начальной школы

Психологическ 
ий тренинг 
«Профессионал 
ьная позиция 
педагога»

2-я
неделя

Коррекционная,
развивающая

Организовать тренинг для 
педагогов с целью соотнесения 
собственной профессиональной 
позиции с целями и задачами 
ФГОС

Председатель 
методического 
совета, педагог- 
психолог

Школьная
конференция
«Умение
учиться -
стратегия
успеха»

2-я
неделя Развивающая

Организовать и провести 
школьную конференцию для 
обучающихся 9-х классов в ходе 
внутришкольного мониторинга 
оценки качества образования. 
Организовать защиту 
индивидуальных проектов, 
обучающихся 9-х классов. Изучить 
уровень сформированности 
метапредметных результатов

Методический
совет,
руководители
методических
объединений



Заседания
методических
объединений

3-я
неделя Коррекционная

Проанализировать результаты 
текущей успеваемости по 
предмету. Выявить проблемы 
неуспеваемости обучающихся 
группы риска. Провести анализ 
работы методических объединений 
за первое полугодие учебного года 
и корректировку плана работы на 
второе полугодие. Провести анализ 
качества подготовки выпускников 
9-х, 11-х классов к ГИА

Руководители
методических
объединений

Заседание мето
дического
совета
«Качество
подготовки
выпускников к
ГИА»

4-я
неделя Коррекционная

Проанализировать работу 
методических объединений в 
первом полугодии. Провести 
корректировку плана работы на 
второе полугодие учебного года. 
Обсудить подготовку 
обучающихся к ГИА

Председатель
методического
совета

Участие в 
методических 
мероприятиях 
на уровне 
школы, города, 
района, области

В
течение
месяца

Развивающая
Повысить уровень 
профессиональной компетентности 
педагогов

Руководители
методических
объединений

Посещение
курсов
повышения
квалификации

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Повысить уровень 
профессиональной компетентности 
педагогов

Зам. директора 
по УВР

Индивидуальны 
е консультации 
для педагогов

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Оказать помощь в решении 
проблем обучения и воспитания 
учеников

Замдиректора по 
УВР,
председатель 
методического 
совета, педагог- 
психолог

Взаимопосещен 
ие уроков, в том 
числе в ходе 
методического 
марафона

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Повысить уровень 
профессиональной компетентности 
педагогов. Провести бинарные 
уроки, уроки в нетрадиционной 
форме и т. п. Обменяться опытом

Замдиректора по 
УВР,
председатель
методического
совета,
руководители
методических
объединений

Трансляция 
актуального 
опыта работы

В
течение
месяца

Развивающая

Распространять передовой 
педагогический опыт через сайт 
школы и публикации в 
педагогических изданиях

Замдиректора по 
УВР,
технический
специалист

Организационн
о-методическое
сопровождение
инновационной
деятельности

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Оказать помощь и поддержку 
педагогам в инновационной 
педагогической деятельности

Зам. директора 
по УВР



Пополнение
банка
методических
материалов

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Проконтролировать пополнение 
электронного банка методических 
материалов в локальной сети 
школы (общий доступ): конспекты, 
диагностики, приложения, 
авторские программы, задания по 
смысловому чтению, 
формирующему оцениванию, 
развитию функциональной 
грамотности, по подготовке к ВПР 
и т. д.

Замдиректора по 
УВР,
технический
специалист

ЯНВАРЬ

Разработка
индивидуальны
х
образовательны 
х траекторий 
для
обучающихся с 
разной учебной 
мотивацией

2-я
неделя

Коррекционная,
развивающая

Повысить уровень 
профессиональной компетентности 
педагогов. Оказать методическую 
помощь педагогам в разработке 
индивидуальных образовательных 
траекторий для учеников группы 
риска и высокомотивированных 
обучающихся

Председатель
методического
совета

Метапредметна 
я неделя 
«Неделя 
краеведа: 
значимые 
события на 
территории 
села, района, 
области»

3-я
неделя Развивающая

Организовать и провести 
мероприятия в рамках 
метапредметной недели

Руководители
методических
объединений

Диагностика
воспитательной
деятельности
педагогов-
предметников

3-я
неделя

Диагностическая,
коррекционная

Посетить уроки педагогов- 
предметников, оценить реализацию 
модуля «Школьный урок» рабочей 
программы воспитания

Зам. директора 
по ВР

Мониторинг де
ятельности
педагогов

4-я
неделя Диагностическая

Провести анкетирование 
педагогов, чтобы определить 
степень профессиональных 
затруднений педагогов, в том числе 
по единой методической теме

Председатель
методического
совета,
замдиректора по 
УВР

Диагностика
воспитательной
деятельности
классных
руководителей

В
течение
месяца

Диагностическая

Посетить классные часы, 
организовать опросы родителей и 
детей, проанализировать их 
результаты. Оценить реализацию 
модуля «Классное руководство» 
рабочей программы воспитания за 
первое полугодие

Зам. директора 
по ВР

Участие в 
методических 
мероприятиях 
на уровне

В
течение
месяца

Развивающая
Повысить уровень 
профессиональной компетентности 
педагогов

Руководители
методических
объединений



школы, города, 
района, области

Посещение
курсов
повышения
квалификации

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Повысить уровень 
профессиональной компетентности 
педагогов

Зам. директора 
по УВР

Индивидуальны 
е консультации 
для педагогов

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Оказать помощь в решении 
проблем обучения и воспитания 
учеников

Замдиректора по 
УВР,
председатель 
методического 
совета, педагог- 
психолог

Трансляция 
актуального 
опыта работы

В
течение
месяца

Развивающая

Распространять передовой 
педагогический опыт через сайт 
школы и публикации в 
педагогических изданиях

Замдиректора по 
УВР,
технический
специалист

Организационн
о-методическое
сопровождение
инновационной
деятельности

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Оказать помощь и поддержку 
педагогам в инновационной 
педагогической деятельности

Зам. директора 
по УВР

Пополнение
банка
методических
материалов

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Проконтролировать пополнение 
электронного банка методических 
материалов в локальной сети 
школы (общий доступ): конспекты, 
диагностики, приложения, 
авторские программы, задания по 
смысловому чтению, 
формирующему оцениванию, 
развитию функциональной 
грамотности, по подготовке к ВПР 
и т. д.

Замдиректора по 
УВР,
технический
специалист

ФЕВРАЛЬ

Предметная
неделя:
математика,
физика,
информатика

1-я
неделя Развивающая

Организовать и провести 
мероприятия в рамках предметной 
недели

Руководители
методических
объединений
учителей
математики,
физики,
информатики,
замдиректора по
УВР

Психологическ 
ий семинар 
«Как бороться с 
профессиональн 
ым
выгоранием»

1-я
неделя

Коррекционная,
развивающая

Психологическая поддержка.

Научить педагогов предотвращать 
профессиональное выгорание и 
контролировать его признаки

Педагог-
психолог

Заседание
методического

1-я
неделя Диагностическая Обсудить готовность обучающихся 

к ВПР
Замдиректора по 
УВР,



совета «Г отовно 
сть к ВПР»

председатель
методического
совета

Заседания
методических
объединений

3-я
неделя Коррекционная

Подготовиться к оценке 
метапредметных результатов. 
Обсудить работу педагогов по 
формированию и оценке 
метапредметных УУД. 
Проанализировать участие 
педагогов в профессиональных 
конкурсах, семинарах, 
конференциях. Определить тех, кто 
будет готовить мастер-классы в 
марте. Обсудить вопрос о 
подготовке материалов к 
промежуточной аттестации

Руководители
методических
объединений

Заседание
методического
совета
«Подготовка к 
ГИА»

4-я
неделя Коррекционная

Обсудить работу педагогов по 
подготовке к государственной 
итоговой аттестации обучающихся, 
в частности, результаты итогового 
собеседования по русскому языку в 
9-х классах

Замдиректора по 
УВР,
председатель
методического
совета

Участие в 
методических 
мероприятиях 
на уровне 
школы, города, 
района, области

В
течение
месяца

Развивающая
Повысить уровень 
профессиональной компетентности 
педагогов

Руководители
методических
объединений

Посещение
курсов
повышения
квалификации

В
течение
месяца

Развивающая
Повысить уровень 
профессиональной компетентности 
педагогов

Зам.директора по 
УВР

Индивидуальны 
е консультации 
для педагогов

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Оказать помощь в решении 
проблем обучения и воспитания 
учеников

Замдиректора по 
УВР,
председатель 
методического 
совета, педагог- 
психолог

Обучающие 
семинары, 
индивидуальны 
е консультации 
по проблемам 
введения новых 
ФГОС НОО и 
ООО

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Провести обучающие семинары, 
индивидуальные консультации, 
проследить как ликвидируются 
методические затруднения 
педагогов по вопросам подготовки 
к работе по новым ФГОС НОО и 
ООО

Замдиректора по 
УВР,
руководители
методических
объединений

Методический 
марафон: 
взаимопосещен 
ие уроков

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Повысить уровень 
профессиональной компетентности 
педагогов. Провести бинарные 
уроки, уроки в нетрадиционной 
форме и т. п. Обменяться опытом

Замдиректора по 
УВР,
председатель
методического
совета,
руководители



методических
объединений

Трансляция 
актуального 
опыта работы

В
течение
месяца

Развивающая

Распространять передовой 
педагогический опыт через сайт 
школы и публикации в 
педагогических изданиях

Замдиректора по 
УВР,
технический
специалист

Организационн
о-методическое
сопровождение
инновационной
деятельности

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Оказать помощь и поддержку 
педагогам в инновационной 
педагогической деятельности

Зам.директора по 
УВР

Пополнение
банка
методических
материалов

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Проконтролировать пополнение 
электронного банка методических 
материалов в локальной сети 
школы (общий доступ): конспекты, 
диагностики, приложения, 
авторские программы, задания по 
смысловому чтению, 
формирующему оцениванию, 
развитию функциональной 
грамотности, по подготовке к ВПР 
и т. д.

Замдиректора по 
УВР,
технический
специалист

МАРТ

Предметная
неделя:
иностранные
языки

1-я
неделя Развивающая

Организовать и провести 
мероприятия в рамках предметной 
недели

Руководитель
методического
объединения
учителей
иностранных
языков,
замдиректора по 
УВР

Мониторинг
ИКТ-
компетентности
педагогов

1-2-я
недели

Диагностическая,
коррекционная

Проконтролировать работу 
учителей по совершенствованию 
ИКТ-компетенций

Технический 
специалист, 
замдиректора по 
УВР

Мастер-классы
«Формирующее
оценивание»

2-я
неделя

Коррекционная,
развивающая

Повысить уровень 
профессиональной компетентности 
педагогов

Замдиректора по 
УВР,
председатель
методического
совета

Предметная
неделя:
биология,
химия,
география

3-я
неделя Развивающая

Организовать и провести 
мероприятия в рамках предметной 
недели

Руководители 
методических 
объединений 
учителей 
биологии, химии, 
географии, замди 
ректора по УВР

Участие в 
городской 
методической

3-я
неделя Развивающая

Повысить уровень 
профессиональной компетентности 
педагогов

Замдиректора по 
ВР, руководители



конференции
«Современное
воспитание»

методических
объединений

Заседание
методического
совета

4-я
неделя Коррекционная

Подвести итоги методического 
марафона. Проанализировать 
сформированность УУД 
обучающихся по результатам 
проведенных процедур. Начать 
подготовку к метапредметной 
декаде, школьной научной 
конференции обучающихся 
«Умение учиться -  стратегия 
успеха»

Председатель
методического
совета

Мастер-класс 
по ИКТ- 
компетентности

4-я
неделя

Коррекционная,
развивающая

Повысить уровень Н е ­
компетентности педагогов

Технический
специалист,
замдиректора по
УВР, учителя с
лучшими
показателями
ИКТ-
компетентности

Посещение
курсов
повышения
квалификации

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Повысить уровень 
профессиональной компетентности 
педагогов

Зам.директора по 
УВР

Индивидуальны 
е консультации 
для педагогов

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Оказать помощь в решении 
проблем обучения и воспитания 
учеников

Замдиректора по 
УВР,
председатель 
методического 
совета, педагог- 
психолог

Трансляция 
актуального 
опыта работы

В
течение
месяца

Развивающая

Распространять передовой 
педагогический опыт через сайт 
школы и публикации в 
педагогических изданиях

Замдиректора по 
УВР,
технический
специалист

Организационн
о-методическое
сопровождение
инновационной
деятельности

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Оказать помощь и поддержку 
педагогам в инновационной 
педагогической деятельности

Зам. директора 
по УВР

Пополнение
банка
методических
материалов

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Проконтролировать пополнение 
электронного банка методических 
материалов в локальной сети 
школы (общий доступ): конспекты, 
диагностики, приложения, 
авторские программы, задания по 
смысловому чтению, 
формирующему оцениванию, 
развитию функциональной 
грамотности, по подготовке к ВПР 
и т. д.

Замдиректора по 
УВР,
технический
специалист



АПРЕЛЬ

Метапредметна 
я декада «Все 
работы 
хороши»

2-3­
я недели Развивающая

Организовать и провести 
мероприятия в рамках 
метапредметной декады

Замдиректора по 
УВР,
руководители
методических
объединений

Научно­
практическая
конференция
для
обучающихся 
7-8-х классов 
«Умение 
учиться -  
стратегия 
успеха» в 
рамках
метапредметной
декады

2-я
неделя Развивающая

Организовать и провести 
мероприятия в рамках 
конференции

Председатель
методического
совета,
руководители
методических
объединений

Мастер-класс 
для учителей по 
составлению 
школьной 
документации в 
соответствии с 
требованиями 
новых ФГОС 
НОО и ООО

2-я
неделя Развивающая

Обсудить разработку рабочих 
программ учебных предметов, 
учебных курсов, учебных модулей, 
курсов внеурочной деятельности в 
соответствии с требованиями 
новых ФГОС НОО и ООО

Замдиректора по 
УВР,
руководители
методических
объединений

Мастер-класс 
для классных 
руководителей 
по составлению 
школьной 
документации в 
соответствии с 
требованиями 
новых ФГОС 
НОО и ООО

3-я
неделя Развивающая

Обсудить разработку планов 
воспитательной работы классных 
руководителей с учетом 
требований новых ФГОС НОО и 
ООО к рабочей программе 
воспитания

Замдиректора по 
ВР, руководители 
методических 
объединений

Презентация
результатов
инновационной
деятельности
педагогов

4-я
неделя Развивающая

Повысить уровень 
профессиональной компетенции 
педагогов. Обменяться опытом

Руководители 
методических 
объединений, 
замдиректора по 
УВР

Заседания
методических
объединений

4-я
неделя Коррекционная

Проанализировать результаты 
метапредметной декады, наметить 
пути нивелирования возникших 
проблем. Обсудить вопросы 
подготовки обучающихся к 
промежуточной аттестации и ГИА. 
Проанализировать участие 
педагогов в олимпиадах, конкурсах 
и подготовку методического дня и

Руководители
методических
объединений



фестиваля педагогических 
инноваций

Участие в 
методических 
мероприятиях 
на уровне 
школы, города, 
района, области

В
течение
месяца

Развивающая
Повысить уровень 
профессиональной компетентности 
педагогов

Руководители
методических
объединений

Посещение
курсов
повышения
квалификации

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Повысить уровень 
профессиональной компетентности 
педагогов

Зам. директора 
по УВР

Индивидуальны 
е консультации 
для педагогов

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Оказать помощь в решении 
проблем обучения и воспитания 
учеников

Замдиректора по 
УВР,
председатель 
методического 
совета, педагог- 
психолог

Трансляция 
актуального 
опыта работы

В
течение
месяца

Развивающая

Распространять передовой 
педагогический опыт через сайт 
школы и публикации в 
педагогических изданиях

Замдиректора по 
УВР,
технический
специалист

Организационн
о-методическое
сопровождение
инновационной
деятельности

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Оказать помощь и поддержку 
педагогам в инновационной 
педагогической деятельности

Зам. директора 
по УВР

Пополнение
банка
методических
материалов

В
течение
месяца

Коррекционная,
развивающая

Проконтролировать пополнение 
электронного банка методических 
материалов в локальной сети 
школы (общий доступ): конспекты, 
диагностики, приложения, 
авторские программы, задания по 
смысловому чтению, 
формирующему оцениванию, 
развитию функциональной 
грамотности, по подготовке к ВПР 
и т. д.

Замдиректора по 
УВР,
технический
специалист

МАЙ

Школьный
фестиваль
педагогических
инноваций

3-я
неделя Развивающая

Организовать школьный фестиваль 
«Совершенствование единого 
информационного пространства 
школы: опыт и инновации». 
Провести образовательные и 
воспитательные мастер-классы, 
творческие отчеты, презентации 
инновационных продуктов и др.

Замдиректора по 
УВР, замдиректо 
ра по ВР, 
председатель 
методического 
совета

Итоговая
диагностика
деятельности

С 4-й 
недели Диагностическая

Диагностика работы педагогов по 
итогам года. Заполнить 
диагностическую карту

Председатель
методического
совета,



педагогов в 
учебном году

самоанализа работы 
«Диагностическая карта оценки 
профессиональной деятельности 
учителя в 2021/22 учебном году»

руководители 
методических 
объединений, 
замдиректора по 
УВР

Заседания
методических
объединений

4-я
неделя

Диагностическая,
коррекционная

Проанализировать результаты 
выполнения ВПР, сопоставить их с 
текущими отметками 
обучающихся. Проанализировать 
результаты промежуточной 
аттестации, сопоставить их с 
текущими отметками 
обучающихся. Проанализировать 
результаты текущей успеваемости 
обучающихся по предметам за год.

Подвести итоги реализации 
модулей рабочей программы 
воспитания. Проанализировать 
успешность внедрения новых 
концепций преподавания. 
Проанализировать участие 
педагогов в олимпиадах, конкурсах 
и фестивале педагогических 
инноваций. Проанализировать 
готовность педагогов к работе по 
новым ФГОС

Руководители 
методических 
объединений, 
замдиректора по 
УВР,
замдиректора по 
ВР, председатель 
методического 
совета

Заседание
методического
совета

4-я
неделя Коррекционная

Проанализировать результаты 
методических объединений за 
учебный год, наметить пути 
нивелирования возникших 
проблем. Обсудить вопросы, 
которые следует решать в 
следующем учебном 
году. Проанализировать 
результаты реализации плана 
подготовки педагогов к переходу 
на новые ФГОС НОО и ООО

Председатель
методического
совета

Выпуск 
методического 
вестника по 
итогам года

4-я
неделя Развивающая

Познакомить с новшествами в 
методике преподавания и 
воспитания. Осветить наиболее 
значимые методические события за 
период

Замдиректора по 
УВР,
председатель
методического
совета

Итоговый
анализ
методической 
работы за 
учебный год

4-я
неделя Коррекционная

Анализ методической работы, 
выявление ключевых проблем 
педагогического коллектива; поиск 
рациональных путей их решения; 
расширение информационного 
поля педагогов; планирование 
задач на 2022-2023 учебный год

Зам. директора 
по УВР



Приложение 2 
к приказу от 24.08.2022 года № 51

План работы методического объединения 
учителей гуманитарного цикла на 2022/2023 учебный год

№ Мероприятие Ответственный

А вгуст
1 Анализ методической работы учителей гуманитарного цикла за 

2021/2022 учебный год
Магомадова А.Ш. 
руководитель МО

2 Переход на новый ФГОС ООО: анализ изменений в требованиях к 
планируемым результатам освоения ООП и структуре рабочих 
программ

Магомадова А.Ш. 
руководитель МО

3 Проведение методического практикума по разработке рабочих 
программ учебных предметов: как учесть рабочую программу 
воспитания в тематическом планировании

Магомадова А.Ш. 
руководитель МО

4 Ревизия рабочих программ по курсу «История России» на 
соответствие новой предметной концепции

Магомадова А.Ш. 
руководитель МО

5 Подготовка учебных кабинетов к началу учебного года Заведующие кабинетами

6 Корректировка паспортов кабинетов на 2022-2023 учебный год Заведующие кабинетами

7 Участие в смотре-конкурсе учебных кабинетов Заведующие кабинетами

8 Проведение диагностики ИКТ-компетентности учителей 
гуманитарного цикла

Магомадова А.Ш. 
руководитель МО

9 Участие в августовском педагогическом совете Учителя гуманитарного цикла

10 Организация обучения работе с электронным журналом Толтуева Т.Ш., технический 
специалист

11 Заседание МО учителей гуманитарного цикла «Г отовность к 
ВПР»

Магомадова А.Ш. 
руководитель МО

Сентябрь
12 Участие в образовательных событиях: 

• День знаний

Учителя гуманитарного цикла

13 Мастер-класс «Модуль "Школьный урок": как использовать 
воспитательный потенциал предмета»

Учителя гуманитарного цикла

14 Составление плана проведения открытых уроков Магомадова А.Ш. 
руководитель МО

15 Разработка критериев для стимулирования учителей, которые 
используют ЭОС

Магомадова А.Ш. 
руководитель МО

16 Составление стартовых диагностических работ для 5-х и 10-х 
классов, входных диагностических работ для 5-11-х классов с 
учетом кодификаторов элементов содержания и в соответствии со 
спецификацией контрольно-измерительных материалов

Магомадова А.Ш. 
руководитель МО



17 Участие в образовательных событиях:

• День солидарности в борьбе с терроризмом;
• Неделя безопасности дорожного движения;
• Международный день распространения грамотности;
• Международный день жестовых языков;
• Международный день глухих

Гучигова М.И., заместитель 
директора по ВР

18 Проведение стартовых и входных диагностических работ для 
выявления готовности обучающихся к новому учебному году

Магомадова Р.С., заместитель 
директора по УВР

19 Разработка плана подготовки обучающихся к Всероссийской 
олимпиаде школьников

Магомадова А.Ш. 
руководитель МО

20 Организация взаимопосещения открытых уроков с дальнейшим 
анализом результатов

Магомадова А.Ш. 
руководитель МО

21 Анализ адаптационного периода обучающихся 5-х, 10-х классов 
через посещение учебных занятий

Каимова Х.Ш., педагог- 
психолог,

Магомадова А.Ш., 
руководитель МО

22 Организация подготовки 9-х классов к итоговому собеседованию 
по русскому языку

Магомадова А.Ш. 
руководитель МО

23 Организация подготовки 11-х классов к итоговому сочинению Магомадова А.Ш. 
руководитель МО

24 Анализ результатов стартовых и входных диагностических работ Учителя гуманитарного цикла

О ктябрь
25 Проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников
Магомадова Р.С., заместитель 
директора по УВР

26 Участие в образовательных событиях:

• Международный месячник школьных библиотек;
• Международный день учителя

Бугаева А.Х., заведующая 
библиотекой

27 Организация диагностических работ в 11-х классах по предметам 
с низкими результатами на ЕГЭ прошлого года

Магомадова А.Ш. 
руководитель МО

28 Проведение подготовки к итоговому собеседованию по русскому 
языку в 9-х классах, к итоговому сочинению (изложению) в 11-х 
классах

Магомадова А.Ш. 
руководитель МО

29 Проведение анкетирования обучающихся 9-х классов и их 
родителей. Выявление запросов на профильное обучение на 
уровне СОО

Классные руководители

30 Организация методической помощи педагогам по реализации 
ФГОС ООО и СОО

Магомадова А.Ш. 
руководитель МО

31 Оказание методической помощи педагогам, которые аттестуются 
на квалификационную категорию

Магомадова А.Ш. 
руководитель МО



32 Выборочное посещение урочных и внеурочных занятий 5-11-х 
классов и оценка соответствия содержания требованиям ФГОС 
ООО и СОО

Магомадова А.Ш. 
руководитель МО

33 Предварительный анализ успеваемости за 1-ю четверть Магомадова Р.С., заместитель 
директора по УВР

34 Организация работы по проведению проверочных работ за 1-ю 
четверть в соответствии с графиком контрольных, лабораторных и 
практических работ

Магомадова Р.С., заместитель 
директора по УВР

Н оябрь
35 Организация контроля выполнения требований к обучению 

обучающихся с особыми образовательными потребностями
Петрова Р.Р., руководитель 
МО

36 Участие в образовательных событиях:

• День народного единства;
• 200-летие со дня рождения Ф.М. Достоевского;
• Международный день слепых;
• Международный день толерантности;
• День начала Нюрнбергского процесса;
• День матери в России

Гучигова М.И., заместитель 
директора по ВР

37 Организация участия обучающихся в муниципальном этапе 
Всероссийской олимпиады школьников

Магомадова Р.С., заместитель 
директора по УВР

38 Организация диагностических и тренировочных работ по 
подготовке к ГИА по материалам системы «СтатГ рад»

Магомадова А.Ш., 
руководитель МО

39 Организация подготовки индивидуальных проектов на уровне 
СОО

Магомадова А.Ш., 
руководитель МО

40 Проведение МО учителей и анализ подготовки к ГИА по 
предметам гуманитарного цикла

Магомадова А.Ш., 
руководитель МО

41 Обеспечение участия обучающихся в муниципальном этапе 
Всероссийской олимпиады школьников

Магомадова А.Ш., 
руководитель МО

42 Участие в подготовке и проведении педагогического совета по 
проблемам ВСОКО, в том числе по результатам реализации 
программ работы с низкомотивированными и 
высокомотивированными обучающимися

Учителя гуманитарного цикла

43 Контроль качества оценочных материалов для подготовки 
обучающихся к ГИА: все ли педагоги используют материалы с 
сайта Федерального института педагогических измерений fipi.ru

Магомадова А.Ш., 
руководитель МО

44 Подготовка к итоговому собеседованию в 9-х классах и к 
итоговому сочинению в 11-х классах

Магомадова А.Ш., 
руководитель МО

45 Организация консультационной помощи учителям в подготовке к 
аттестации на квалификационную категорию

Магомадова А.Ш., 
руководитель МО

46 Проведение заседания МО по теме «Повышение качества 
образовательных результатов»

Магомадова А.Ш., 
руководитель МО

Декабрь



47 Посещение занятий внеурочной деятельности и анализ их 
качества

Гучигова М.И., заместитель 
директора по ВР

48 Предварительный анализ успеваемости за 2-ю четверть, первое 
полугодие

Магомадова Р.С., заместитель 
директора по УВР

49 Предварительный анализ реализации цели воспитания через 
мероприятия модуля «Школьный урок» за первое полугодие

Гучигова М.И, заместитель 
директора по ВР,

Магомадова А.Ш., 
руководитель МО

50 Организация работы по проведению проверочных работ за 2-ю 
четверть, первое полугодие в соответствии с графиком 
контрольных, лабораторных и практических работ

Магомадова Р.С., заместитель 
директора по УВР

51 Участие в образовательных событиях:

• Всемирный день борьбы со СПИДом;
• День Неизвестного Солдата;
• Международный день инвалидов;
• День добровольца (волонтера);
• День Г ероев Отечества;
• Единый урок «Права человека»;
• 200-летие со дня рождения Н.А. Некрасова;
• День Конституции Российской Федерации;
• 165 лет со дня рождения И.И. Александрова

Гучигова М.И., заместитель 
директора по ВР

52 Анализ реализации плана внедрения концепции преподавания 
курса «История России»

Магомадова Р.С., заместитель 
директора по УВР,

Магомадова А.Ш., 
руководитель МО

53 Подготовка и проведение мероприятий в рамках предметных 
недель

Учителя гуманитарного цикла

54 Организация тренировочных и диагностических работ для 
подготовки к ГИА по графику системы «СтатГ рад»

Магомадова А.Ш., 
руководитель МО

55 Участие обучающихся в предметных конкурсах Учителя гуманитарного цикла

56 Анализ на педсовете промежуточных результатов готовности 
обучающихся 9-х, 11-х классов к ГИА, 9-х классов -  к итоговому 
собеседованию по русскому языку

Магомадова А.Ш., 
руководитель МО

57 Участие в проведении итогового сочинения (изложения) в 11-х 
классах

Учителя русского языка

58 Проведение смотра портфолио обучающихся 10-11-х профильных 
классов по итогам первого полугодия (анализ личностных 
результатов)

Магомадова А.Ш., 
руководитель МО

Январь
59 Посещение родительских собраний для информирования 

родителей о текущей успеваемости и об уровне подготовки 
обучающихся к ГИА

Магомадова Р.С., заместитель 
директора по УВР



60 Участие в образовательных событиях:

• Всемирный день азбуки Брайля;
• День полного освобождения Ленинграда от фашистской 

блокады (1944 год)

Гучигова М.И., заместитель 
директора по ВР

61 Мониторинг достижения предметных результатов по результатам 
первого полугодия

Магомадова Р.С., заместитель 
директора по УВР

62 Мониторинг достижения метапредметных результатов по 
результатам первого полугодия

Магомадова Р.С., заместитель 
директора по УВР

63 Мониторинг достижения личностных результатов по результатам 
первого полугодия

Гучигова М.И., заместитель 
директора по ВР,

Магомадова А.Ш., 
руководитель МО

Ф евраль
64 Формирование списка учебников и учебных пособий основного 

общего и среднего общего образования на новый учебный год
Магомадова А.Ш., 
руководитель МО

65 Участие в совещании при директоре «Анализ реализации ФГОС 
основного общего и среднего общего образования»

Магомадова А.Ш., 
руководитель МО

66 Оказание методической помощи педагогам, которые аттестуются 
на квалификационную категорию

Магомадова А.Ш., 
руководитель МО

67 Контроль качества формирования УУД обучающихся на урочных 
и внеурочных занятиях

Магомадова А.Ш., 
руководитель МО

68 Контроль качества реализации цели воспитания через потенциал 
школьных уроков

Гучигова М.И., заместитель 
директора по ВР,

Магомадова А.Ш., 
руководитель МО

69 Участие в образовательных событиях:

• День российской науки;
• День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг 

за пределами Отечества;
• Международный день родного языка;
• День защитника Отечества

Гучигова М.И., заместитель 
директора по ВР

70 Мониторинг внедрения концепции преподавания курса «История 
России»

Гучигова М.И., заместитель 
директора по ВР,

Магомадова А.Ш., 
руководитель МО

М арт
71 Организация проведения ВПР по графику Рособрнадзора Магомадова Р.С., заместитель 

директора по УВР



72 Участие в разработке рабочих программ учебных предметов, 
учебных курсов, учебных модулей, курсов внеурочной 
деятельности, корректировке рабочей программы воспитания в 
составе ООП основного общего образования (в соответствии с 
требованиями нового ФГОС ООО) и среднего общего 
образования на 2022-2023 учебный год

Магомадова А.Ш., 
руководитель МО

73 Организация работы по проведению проверочных работ за 3-ю 
четверть в соответствии с графиком контрольных, лабораторных и 
практических работ

Магомадова Р.С., заместитель 
директора по УВР

74 Предварительный анализ успеваемости за 3-ю четверть Магомадова Р.С., заместитель 
директора по УВР

75 Анализ образовательных результатов за 3-ю четверть, оценка 
уровня выполнения требований ФГОС ООО и СОО

Магомадова
А.Ш., руководитель МО

76 Участие в образовательных событиях:

• Всемирный день иммунитета;
• Международный женский день;
• День воссоединения Крыма и России;
• Всероссийская неделя музыки для детей и юношества

Гучигова М.И., заместитель 
директора по ВР

А прель
77 Проведение ВПР по графику Рособрнадзора Магомадова Р.С., заместитель 

директора по УВР

78 Участие в разработке программы коррекционной работы в ООП 
ООО и СОО на 2022-2023 учебный год

Магомадова
А.Ш., руководитель МО

79 Контроль подготовки мотивированных обучающихся к ГИА 
(разбирают задания ЕГЭ части С)

Магомадова
А.Ш., руководитель МО

80 Участие обучающихся в заключительном этапе Всероссийской 
олимпиады школьников

Магомадова
А.Ш., руководитель МО

81 Проведение смотра портфолио обучающихся 10—11 -х профильных 
классов по итогам 2021/22 учебного года (анализ личностных 
результатов)

Магомадова
А.Ш., руководитель МО

82 Проведение заседания МО учителей русского языка и литературы 
по результатам итогового собеседования в 9-х классах

Магомадова
А.Ш., руководитель МО

83 Анализ итогов учета единиц портфолио обучающихся Магомадова
А.Ш., руководитель МО

84 Проведение метапредметных проверочных работ Магомадова
А.Ш., руководитель МО

85 Участие в образовательных событиях:

• День космонавтики. Г агаринский урок «Космос -  это 
мы»;

• День местного самоуправления

Гучигова М.И., заместитель 
директора по ВР

М ай



86 Участие в подготовке и проведении педагогических советов «О 
допуске к ГИА обучающихся 9-х, 11-х классов», «О переводе 
обучающихся 1-8-х, 10-х классов в следующий класс»

Магомадова
А.Ш., руководитель МО

87 Проведение заседания МО по результатам проведения ВПР Магомадова
А.Ш., руководитель МО

88 Участие в образовательных событиях:

• Международный день борьбы за права инвалидов;
• День Победы советского народа в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов;
• Международный день семьи;
• День государственного флага Российской Федерации;
• День славянской письменности и культуры

Гучигова М.И., заместитель 
директора по ВР

89 Подведение итогов реализации концепции преподавания курса 
«История России» за 2022-2023 учебный год

Гучигова М.И., заместитель 
директора по ВР,

Магомадова А.Ш., 
руководитель МО

90 Анализ реализации цели воспитания через мероприятия модуля 
«Школьный урок» за 2022-2023 учебный год

Гучигова М.И., заместитель 
директора по ВР,

Магомадова А.Ш., 
руководитель МО

И ю нь
91 Участие в организации работы детского школьного 

оздоровительного лагеря с дневным пребыванием
Котова А.В., начальник лагеря

92 Участие в подготовке и проведении педагогического совета по 
анализу результатов государственной итоговой аттестации 
выпускников 9-х, 11-х классов

Учителя гуманитарного цикла

93 Участие в образовательных событиях:

• Международный день защиты детей;
• День русского языка -  Пушкинский день России;
• 350-летие со дня рождения Петра I;
• День России;
• 100-летие со дня рождения знаменитого ортопеда Г.А. 

Илизарова;
• День памяти и скорби -  день начала Великой 

Отечественной войны

Гучигова И.М., заместитель 
директора по ВР

94 Подготовка анализа методической работы за 2022-2023 учебный 
год

Магомадова А.Ш., 
руководитель МО



Приложение №3 
к приказу от 24.08.2022 года № 51

План работы методического объединения 
учителей математического и естественно-научного циклов 

на 2022-2023 учебный год

№ Мероприятие Ответственный

А вгуст
1 Анализ методической работы учителей математического и 

естественно-научного циклов за 2021-2022 учебный год
Толтуева Т.Ш., 
руководитель МО

2 Переход на новый ФГОС ООО: анализ изменений в 
требованиях к планируемым результатам освоения ООП и 
структуре рабочих программ

Толтуева Т.Ш., 
руководитель МО

3 Проведение методического практикума по разработке рабочих 
программ учебных предметов «Как учесть рабочую программу 
воспитания в тематическом планировании»

Толтуева Т.Ш., 
руководитель МО

4 Подготовка учебных кабинетов к началу учебного года Заведующие кабинетами

5 Заседание ШМО учителей математического и естественно­
научного циклов № 1 «Реализация ООП в 2022-2023 учебном 
году»

Толтуева Т.Ш., руководитель 
МО, учителя математического и 
естественно-научного циклов

6 Участие в августовском педагогическом совете Учителя математического и 
естественно-научного циклов

7 Проведение обучения работе с электронным журналом Толтуева Т.Ш., технический 
специалист, учителя 
математического и естественно­
научного циклов

Сентябрь
8 Участие в образовательных событиях:

• «День знаний»;
• 125 лет со дня рождения B ^ . Гончарова;
• День солидарности в борьбе с терроризмом;
• Международный день распространения грамотности;
• Неделя безопасности дорожного движения

Учителя математического и 
естественно-научного циклов

9 Мастер-класс «Модуль "Школьный урок": как использовать 
воспитательный потенциал предмета»

Толтуева Т.Ш., руководитель 
МО, учителя математического и 
естественно-научного циклов

10 Обучающий семинар по организации образовательного 
процесса с использованием электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий

Толтуева Т.Ш., руководитель 
МО, учителя математического и 
естественно-научного циклов

11 Составление плана проведения открытых уроков Толтуева Т.Ш., руководитель МО



12 Составление стартовых диагностических работ для 5-х и 10-х 
классов, входных диагностических работ для 5-11-х классов с 
учетом кодификаторов элементов содержания и в соответствии 
со спецификацией контрольно-измерительных материалов

Толтуева Т.Ш., руководитель 
МО, учителя математического и 
естественно-научного циклов

13 Проведение стартовых и входных диагностических работ для 
выявления готовности обучающихся к новому учебному году

Учителя математического и 
естественно-научного циклов

14 Разработка плана подготовки к Всероссийской олимпиаде 
школьников

Толтуева Т.Ш., руководитель МО

15 Организация взаимопосещения открытых уроков с дальнейшим 
анализом результатов

Толтуева Т.Ш., руководитель МО

16 Анализ результатов стартовых и входных диагностических 
работ

Толтуева Т.Ш., руководитель 
МО, учителя математического и 
естественно-научного циклов

О ктябрь
17 Проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников
Учителя математического и 
естественно-научного циклов

18 Участие в образовательных событиях:

• Международный день учителя;
• Международный день детского церебрального

паралича;
• 100-летие со дня рождения академика Российской 

академии образования Эрдниева Пюрвя Мучкаевича;
• Всемирный день математики;
• Международный день школьных библиотек

Учителя математического и 
естественно-научного циклов

19 Заседание ШМО учителей математического и естественно­
научного циклов № 2 «Реализация концепций преподавания 
предметов "Астрономия", "Физика", "Химия"»

Толтуева Т.Ш., руководитель 
МО, учителя математического и 
естественно-научного циклов

20 Посещение урочных и внеурочных занятий 5-11-х классов и 
оценка соответствия содержания требованиям ФГОС ООО и 
СОО

Толтуева Т.Ш., руководитель МО

21 Оказание методической помощи педагогам, которые 
аттестуются на квалификационную категорию

Толтуева Т.Ш., руководитель МО

22 Анализ адаптационного периода обучающихся 5-х, 10-х классов 
через посещение учебных занятий

Толтуева Т.Ш., руководитель МО

23 Организация работы по проведению проверочных работ за 1-ю 
четверть в соответствии с графиком контрольных, 
лабораторных и практических работ

Учителя математического и 
естественно-научного циклов

Н оябрь
24 Контроль выполнения требований к обучению обучающихся с 

особыми образовательными потребностями
Толтуева Т.Ш., руководитель МО

25 Участие в образовательных событиях: Учителя математического и 
естественно-научного циклов



• День народного единства;
• Международный день толерантности

26 Заседание ШМО учителей математического и естественно­
научного циклов № 3 «Проектная деятельность обучающихся. 
Итоги школьного этапа ВСОШ»

Толтуева Т.Ш., руководитель 
МО, учителя математического и 
естественно-научного циклов

27 Участие обучающихся в муниципальном этапе Всероссийской 
олимпиады школьников

Учителя математического и 
естественно-научного циклов

28 Организация диагностических и тренировочных работ по 
подготовке к ГИА по материалам системы «СтатГ рад»

Толтуева Т.Ш., руководитель 
МО, учителя математического и 
естественно-научного циклов

29 Организация подготовки индивидуальных проектов на уровне 
СОО

Толтуева Т.Ш., руководитель МО

30 Участие в педагогическом совете № 2 Учителя математического и 
естественно-научного циклов

31 Интерактивное методическое занятие «Федеральные концепции 
в сфере образования»

Учителя математического и 
естественно-научного циклов

32 Организация консультационной помощи учителям в подготовке 
к аттестации на квалификационную категорию

Толтуева Т.Ш., руководитель МО

Декабрь
33 Методический семинар «Интерактивные формы организации 

деятельности учителя и обучающихся на уроке как способ 
достижения цели воспитания и решения задач модуля 
"Школьный урок"».

Мастер-класс «Учебная деятельность в динамических группах»

Толтуева Т.Ш., руководитель 
МО, учителя математического и 
естественно-научного циклов

34 Участие в образовательных событиях:

• День Конституции Российской Федерации

Учителя математического и 
естественно-научного циклов

35 Организация работы по проведению проверочных работ за 2-ю 
четверть, первое полугодие в соответствии с графиком 
контрольных, лабораторных и практических работ

Учителя математического и 
естественно-научного циклов

36 Заседание ШМО учителей математического и естественно­
научного циклов № 4 «Итоги работы методических 
объединений за первое полугодие учебного года. Анализ 
качества подготовки выпускников 9-х, 11-х классов к ГИА»

Толтуева Т.Ш., руководитель 
МО, учителя математического и 
естественно-научного циклов

37 Участие в школьной конференции «Умение учиться -  стратегия 
успеха»

Учителя математического и 
естественно-научного циклов

38 Организация тренировочных и диагностических работ для 
подготовки к ГИА по графику системы «СтатГ рад»

Учителя математического и 
естественно-научного циклов

39 Предварительный анализ реализации цели воспитания через 
мероприятия модуля «Школьный урок» за первое полугодие

Толтуева Т.Ш., руководитель МО

40 Проведение смотра портфолио обучающихся 10-11-х 
профильных классов по итогам первого полугодия (анализ 
личностных результатов)

Толтуева Т.Ш., руководитель МО



Я нварь
41 Участие в педагогическом совете № 3 Учителя математического и 

естественно-научного циклов

42 Анализ индивидуальных образовательных траекторий для 
обучающихся группы риска и высокомотивированных 
обучающихся

Толтуева Т.Ш., руководитель МО

43 Участие в образовательных событиях:

• Всемирный день азбуки Брайля;
• День полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады (1944 год)

Учителя математического и 
естественно-научного циклов

44 Проведение диагностики ИКТ-компетентности учителей 
математики, информатики, физики, химии, биологии

Толтуева Т.Ш., руководитель МО

45 Контроль качества формирования УУД обучающихся на 
урочных и внеурочных занятиях

Толтуева Т.Ш., руководитель МО

46 Методический марафон: взаимопосещение уроков Толтуева Т.Ш., руководитель МО

Ф евраль
47 Формирование списка учебников и учебных пособий основного 

общего и среднего общего образования на новый учебный год
Толтуева Т.Ш., руководитель МО

48 Участие в образовательных событиях:

• День российской науки;
• День памяти о россиянах, исполнявших служебный 

долг за пределами Отечества;
• День защитника Отечества

Учителя математического и 
естественно-научного циклов

49 Заседание ШМО учителей математического и естественно­
научного циклов № 5 «Работа педагогов по формированию и 
оценке метапредметных УУД»

Толтуева Т.Ш., руководитель 
МО, учителя математического и 
естественно-научного циклов

50 Заседание методического совета «Подготовка к ГИА, ВПР» Толтуева Т.Ш., руководитель МО

51 Методический марафон: взаимопосещение уроков Учителя математического и 
естественно-научного циклов

М арт
52 Организация проведения ВПР по графику Рособрнадзора Учителя математического и 

естественно-научного циклов

53 Участие в мастер-классах «Интерактивные формы организации 
учебной деятельности на уроке»

Учителя математического и 
естественно-научного циклов

54 Участие в образовательных событиях:

• Всемирный день иммунитета;
• Международный женский день;
• Неделя математики;
• День воссоединения Крыма и России

Учителя математического и 
естественно-научного циклов



55 Организация предметной недели математического и 
естественно-научного циклов: математика, физика, 
информатика

Учителя математического и 
естественно-научного циклов

56 Участие в педагогическом совете № 4 Учителя математического и 
естественно-научного циклов

57 Организация работы по проведению проверочных работ за 3-ю 
четверть в соответствии с графиком контрольных, 
лабораторных и практических работ

Учителя математического и 
естественно-научного циклов

58 Заседание ШМО учителей математического и естественно­
научного циклов № 6 «Итоги методического марафона. 
Подготовка к школьной научной конференции обучающихся 
"Умение учиться -  стратегия успеха"»

Толтуева Т.Ш., руководитель 
МО, учителя математического и 
естественно-научного циклов

А прель
59 Проведение ВПР по графику Рособрнадзора Учителя математического и 

естественно-научного циклов

60 Участие в разработке рабочих программ учебных предметов, 
учебных курсов, учебных модулей, курсов внеурочной 
деятельности, корректировке рабочей программы воспитания в 
составе ООП основного общего образования (в соответствии с 
требованиями нового ФГОС ООО) и среднего общего 
образования на 2022/23 учебный год

Учителя математического и 
естественно-научного циклов

61 Участие в образовательных событиях:

• День космонавтики. Г агаринский урок «Космос -  это 
мы»;

• День местного самоуправления

Учителя математического и 
естественно-научного циклов

62 Участие в метапредметной декаде «Все работы хороши» Учителя математического и 
естественно-научного циклов

63 Участие в научно-практической конференции «Умение учиться 
-  стратегия успеха» в рамках метапредметной декады

Толтуева Т.Ш., руководитель МО

64 Контроль подготовки высокомотивированных обучающихся к 
ГИА по предметам математического и естественно-научного 
циклов

Толтуева Т,Ш., руководитель 
МО, учителя математического и 
естественно-научного циклов

65 Выявление предпочтений обучающихся в учебно­
исследовательской деятельности, изучении предметов 
математического и естественно-научного циклов на 
повышенном уровне для формирования учебного плана на 
2022/23 учебный год

Классные руководители

66 Организация участия обучающихся в заключительном этапе 
Всероссийской олимпиады школьников

Толтуева Т.Ш., руководитель МО

67 Проведение смотра портфолио обучающихся 10-11-х 
профильных классов по итогам 2022-2023 учебного года 
(анализ личностных результатов)

Толтуева Т.Ш., руководитель МО

68 Заседание ШМО учителей математического и естественно­
научного циклов № 7 «Итоги ВПР-2022. Результаты

Толтуева Т.Ш., руководитель 
МО, учителя математического и 
естественно-научного циклов



метапредметной декады. Подготовка к промежуточной 
аттестации, ГИА-2022»

М ай
69 Участие в подготовке и проведении педагогических советов «О 

допуске к ГИА обучающихся 9-х, 11-х классов», «О переводе 
обучающихся 1-8-х, 10-х классов в следующий класс»

Толтуева Т.Ш., руководитель 
МО, учителя математического и 
естественно-научного циклов

70 Участие в образовательных событиях:

• День Победы советского народа в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов;

• День государственного флага Российской Федерации

Учителя математического и 
естественно-научного циклов

71 Заседание ШМО учителей математического и естественно­
научного циклов № 8 «Итоги реализации ООП в 2022­
2023 учебном году»

Толтуева Т.Ш., руководитель 
МО, учителя математического и 
естественно-научного циклов

72 Участие в школьном фестивале «Совершенствование 
воспитательной системы школы: опыт и инновации»

Учителя математического и 
естественно-научного циклов

73 Анализ реализации цели воспитания через мероприятия модуля 
«Школьный урок» за 2022-2023 учебный год

Толтуева Т.Ш., руководитель 
МО, учителя математического и 
естественно-научного циклов

И ю нь
74 Участие в подготовке и проведении педагогического совета по 

анализу результатов государственной итоговой аттестации 
выпускников 9-х, 11-х классов

Учителя математического и 
естественно-научного циклов

75 Участие в образовательных событиях:

• Международный день защиты детей;
• День России;
• 100-летие со дня рождения знаменитого ортопеда Г.А. 

Илизарова;
• День памяти и скорби -  день начала Великой 

Отечественной войны

Учителя математического и 
естественно-научного циклов

76 Подготовка анализа методической работы за 2022-2023 учебный 
год

Толтуева Т.Ш., руководитель МО



Приложение 4 
к приказу от 24.08.2022 года № 51

План работы методического объединения 
учителей начальных классов на 2022-2023 учебный год

№ Мероприятие Ответственный

А вгуст
1 Анализ методической работы учителей начальных классов за 

2021/22 учебный год
Ибрагимова Б.Д. 
руководитель МО

2 Переход на новый ФГОС НОО: анализ изменений в требованиях к 
планируемым результатам освоения ООП и структуре рабочих 
программ

Ибрагимова Б.Д. 
руководитель МО

3 Проведение методического практикума по разработке рабочих 
программ учебных предметов: как учесть рабочую программу 
воспитания в тематическом планировании

Магомадова Т.С., 
учитель начальных классов

4 Подготовка учебных кабинетов к началу учебного года Заведующие кабинетами

5 Проверка и корректировка паспортов кабинетов на 2022-2023 
учебный год

Заведующие кабинетами

6 Проведение смотра-конкурса учебных кабинетов Заведующие кабинетами

7 Проведение диагностики ИКТ-компетентности учителей начальной 
школы

Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО

8 Участие в августовском педагогическом совете Учителя начальных классов

9 Обучение работе с электронным журналом Толтуева Т.Ш., технический 
специалист

Сентябрь
10 Участие в образовательных событиях:

• День знаний;
• Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (урок подготовки 

детей к действиям в условиях различного рода 
чрезвычайных ситуаций);

• День солидарности в борьбе с терроризмом;
• Международный день распространения грамотности;
• 125 лет со дня рождения B ^ . Гончарова;
• 130 лет со дня рождения И.М. Виноградова;
• Международный день жестовых языков;
• Неделя безопасности дорожного движения;
• Международный день глухих;
• День работника дошкольного образования

Учителя начальных классов

11 Знакомство обучающихся с режимом работы школы Классные руководители

12 Составление плана проведения открытых уроков Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО

13 Мастер-класс «Модуль "Школьный урок": как использовать 
воспитательный потенциал предмета»

Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО



14 Проведение входных диагностических работ для 2-4-х классов с 
учетом кодификаторов элементов содержания и в соответствии со 
спецификацией контрольно-измерительных материалов

Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО

15 Разработка олимпиадных заданий для обучающихся 2-4-х классов Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО

16 Разработка критериев для стимулирования учителей, которые 
используют ЭОС

Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО

17 Проведение входных диагностических работ во 2-4-х классах для 
выявления готовности обучающихся к новому учебному году

Магомадова Р.С., 
заместитель директора по 
УВР

18 Разработка плана подготовки обучающихся к участию в предметных 
олимпиадах школьного и муниципального уровней

Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО

19 Организация взаимопосещения открытых уроков с дальнейшим 
анализом результатов

Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО

20 Анализ адаптационного периода обучающихся 1-х и 5-х классов через 
посещение учебных занятий

Каимова Х.Ш., педагог- 
психолог

21 Анализ результатов входных диагностических работ Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО

О ктябрь
22 Проведение школьного этапа предметной олимпиады во 2-4-х 

классах
Магомадова Р.С., 
заместитель директора по 
УВР

23 Участие в образовательных событиях:

• Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (приуроченный ко 
Дню гражданской обороны Российской Федерации);

• Международный день учителя;
• Международный день детского церебрального паралича;
• 100-летие со дня рождения академика Российской академии 

образования Эрдниева Пюрвя Мучкаевича;
• Всемирный день математики;
• Международный день школьных библиотек (четвертый 

понедельник октября)

Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО

24 Оказание методической помощи педагогам, которые аттестуются на 
квалификационную категорию

Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО

25 Посещение уроков и внеурочных занятий 1-4-х классов и оценка 
соответствия содержания требованиям ФГОС НОО

Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО

26 Предварительный анализ успеваемости за 1-ю четверть Магомадова Р.С., 
заместитель директора по 
УВР

27 Организация работы по проведению проверочных работ за 1-ю 
четверть в соответствии с графиком контрольных, лабораторных и 
практических работ

Магомадова Р.С., 
заместитель директора по 
УВР

28 Обеспечение условий для сдачи обучающимися норм физкультурно­
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

Ибрагимов М.У., учитель 
физической культуры



29 Анализ адаптационного периода обучающихся 1-х классов через 
посещение учебных занятий

Каимова Х.Ш., педагог- 
психолог,

Ибрагимова Б.Д., 
руководитель МО

Н оябрь
30 Контроль выполнения педагогами требований к обучению 

обучающихся с особыми образовательными потребностями
Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО

31 Участие в образовательных событиях:

• День народного единства;
• 200-летие со дня рождения Ф.М. Достоевского;
• Международный день слепых;
• Международный день толерантности;
• Всероссийский урок «История самбо»;
• День матери в России

Гучигова М.И., заместитель 
директора по ВР

32 Организация участия обучающихся в муниципальных предметных 
олимпиадах

Магомадова Р.С., 
заместитель директора по 
УВР

33 Организация методической помощи учителям, аттестующимся на 
квалификационную категорию

Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО

34 Оказание консультационной помощи учителям в подготовке к 
аттестации на квалификационную категорию

Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО

35 Проведение заседания МО по теме «Повышение качества 
образовательных результатов»

Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО

Декабрь
36 Посещение занятий внеурочной деятельности и анализ их качества Гучигова М.И., заместитель 

директора по ВР

37 Участие в образовательных событиях:

• Всемирный день борьбы со СПИДом;
• День Неизвестного Солдата;
• Международный день инвалидов;
• День добровольца (волонтера);
• День Г ероев Отечества;
• Единый урок «Права человека»;
• 200-летие со дня рождения Н.А. Некрасова;
• День Конституции Российской Федерации (12 декабря);
• 165 лет со дня рождения И.И. Александрова

Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО

38 Предварительный анализ успеваемости за 2-ю четверть Магомадова Р.С., 
заместитель директора по 
УВР

39 Предварительный анализ реализации цели воспитания через 
мероприятия модуля «Школьный урок» за первое полугодие

Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО



40 Организация работы по проведению проверочных работ за 2-ю 
четверть в соответствии с графиком контрольных, лабораторных и 
практических работ

Магомадова Р.С., 
заместитель директора по 
УВР

41 Подготовка и проведение мероприятия в рамках предметных недель Учителя начальных классов

42 Организация участия обучающихся в предметных конкурсах Учителя начальных классов

43 Проведение смотра портфолио обучающихся по итогам первого 
полугодия

Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО

Январь
44 Проведение собрания с родителями (законными представителями) 

будущих первоклассников с целью ознакомления с условиями приема 
в школу

Магомадова Р.С., 
заместитель директора по 
УВР,

Ибрагимова Б.Д., 
руководитель МО

45 Участие в образовательных событиях:

• Всемирный день азбуки Брайля;
• День полного освобождения Ленинграда от фашистской 

блокады (1944 год)

Гучигова М.Д., заместитель 
директора по ВР

46 Мониторинг достижения предметных результатов по итогам первого 
полугодия

Магомадова Р.С., 
заместитель директора по 
УВР

47 Мониторинг достижения метапредметных результатов по итогам 
первого полугодия

Магомадова Р.С., 
заместитель директора по 
УВР

48 Мониторинг достижения личностных результатов по итогам первого 
полугодия

Гучигова М.И., заместитель 
директора по ВР

Ф евраль
49 Формирование списка учебников и учебных пособий начального 

общего образования на новый учебный год
Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО

50 Проведение родительского собрания в 3-х классах с целью выбора 
модуля учебного курса «Основы религиозных культур и светской 
этики»

Классные руководители 3-х 
классов

51 Оказание методической помощи педагогам, которые аттестуются на 
квалификационную категорию

Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО

52 Контроль формирования УУД обучающихся на урочных и 
внеурочных занятиях

Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО

53 Контроль качества реализации цели воспитания через потенциал 
школьных уроков

Гучигова М.И., заместитель 
директора по ВР,

Ибрагимова Б.Д., 
руководитель МО



54 Участие в образовательных событиях:

• День российской науки;
• День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за 

пределами Отечества;
• Международный день родного языка;
• День защитника Отечества

Гучигова М.И., заместитель 
директора по ВР,

Ибрагимова Б.Д., 
руководитель МО

55 Подготовка плана мероприятий для обучающихся 1-х классов в 
дополнительные каникулы

Классные руководители 1-х 
классов

М арт
56 Организация проведения ВПР по графику Рособрнадзора Магомадова Р.С., 

заместитель директора по 
УВР

57 Участие в разработке рабочих программ учебных предметов, учебных 
курсов, учебных модулей, курсов внеурочной деятельности, 
корректировке рабочей программы воспитания в составе ООП 
начального общего образования в соответствии с требованиями 
нового ФГОС НОО на 2022-2023 учебный год

Магомадова Р.С., 
заместитель директора по 
УВР,

Ибрагимова Б.Д., 
руководитель МО

58 Участие в образовательных событиях:

• Всемирный день иммунитета;
• Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (приуроченный к

празднованию Всемирного дня гражданской обороны);
• Международный женский день;
• Неделя математики;
• День воссоединения Крыма и России;
• Всероссийская неделя музыки для детей и юношества

Гучигова М.И., заместитель 
директора по ВР,

Ибрагимова Б.Д., 
руководитель МО

59 Организация работы по проведению проверочных работ за 3-ю 
четверть в соответствии с графиком контрольных, лабораторных и 
практических работ

Магомадова Р.С., 
заместитель директора по 
УВР

60 Проведение предварительного анализа успеваемости за 3-ю четверть Магомадова Р.С., 
заместитель директора по 
УВР

61 Анализ образовательных результатов за 3-ю четверть, оценка уровня 
выполнения требований ФГОС НОО

Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО

А прель
62 Проведение ВПР по графику Рособрнадзора Магомадова Р.С., 

заместитель директора по 
УВР

63 Участие в корректировании программы коррекционной работы в 
ООП начального общего образования

Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО

64 Проведение смотра портфолио обучающихся по итогам 2022­
2023 учебного года

Классные руководители



65 Анализ итогов учета единиц портфолио обучающихся Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО

66 Проведение метапредметных проверочных работ Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО

67 Участие в образовательных событиях:

• День космонавтики. Г агаринский урок «Космос -  это мы»;
• День местного самоуправления;
• Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (день пожарной 

охраны)

Гучигова М.И., заместитель 
директора по ВР

М ай
68 Участие в подготовке и проведении педагогического совета «О 

переводе обучающихся 1-8-х, 10-х классов в следующий класс»
Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО

69 Проведение заседания МО по результатам проведения ВПР Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО

70 Подготовка родительских собраний об организации летнего отдыха 
обучающихся

Классные руководители

71 Определение степени удовлетворенности родителей качеством 
образовательной деятельности для корректировки плана работы 
школы на новый учебный год

Классные руководители

72 Участие в образовательных событиях:

• День Победы советского народа в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов;

• Международный день семьи;
• День государственного флага Российской Федерации;
• День славянской письменности и культуры

Гучигова М.И., заместитель 
директора по ВР,

Ибрагимова Б.Д., 
руководитель МО

И ю нь
73 Организация работы детского школьного оздоровительного лагеря с 

дневным пребыванием
Котова А.В., начальник 
лагеря

74 Участие в образовательных событиях:

• Международный день защиты детей;
• День русского языка -  Пушкинский день России;
• 350-летие со дня рождения Петра I;
• День России;
• 100-летие со дня рождения знаменитого ортопеда Г.А. 

Илизарова;
• День памяти и скорби -  день начала Великой Отечественной 

войны

Гучигова М.И., заместитель 
директора по ВР,

Ибрагимова Б.Д., 
руководитель МО

75 Анализ реализации цели воспитания через мероприятия модуля 
«Школьный урок» за 2022-2023 учебный год

Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО

76 Подготовка анализа методической работы за 2022-2023 учебный год Ибрагимова Б.Д, 
руководитель МО



Приложение 5 
к приказу от 24.08.2022 года №51

План работы школьного методического объединения 
классных руководителей на 2022-2023 учебный год

№ Мероприятие Ответственный

А вгуст
1 Анализ методической работы классных руководителей за 

2021/2022 учебный год
Салманиев М.Х., руководитель 
МО

2 Переход на новые ФГОС НОО и ООО: что поменяется в 
работе и документации классного руководителя

Салманиев М.Х., руководитель 
МО

3 Проведение методического практикума по разработке планов 
воспитательной работы с классом с учетом рабочей 
программы воспитания, календарного плана воспитательной 
работы, календаря образовательных событий

Салманиев М.Х., руководитель 
МО,

Гучигова М.И., замдиректора по 
ВР

4 Заседание ШМО по антитеррористической безопасности Салманиев М.Х., руководитель 
МО,

классные руководители

5 Проведение предварительного сбора обучающихся, 
ознакомление с расписанием уроков, планом проведения Дня 
знаний

Классные руководители

Сентябрь
5 Участие в образовательных событиях:

• День Знаний;
• Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (урок 

подготовки детей к действиям в условиях 
различного рода чрезвычайных ситуаций);

• День солидарности в борьбе с терроризмом;
• Международный день распространения 

грамотности;
• Международный день жестовых языков;
• Неделя безопасности дорожного движения;
• Международный день глухих;
• День работника дошкольного образования

Салманиев М.Х., руководитель 
МО,

классные руководители

6 Методический практикум «Как организовать эффективное 
самоуправление обучающихся на уровне школы, класса и 
индивидуальном уровне»

Салманиев М.Х., руководитель 
МО

7 Ознакомление обучающихся с режимом работы школы Классные руководители

8 Организация ученического самоуправления на уровне класса Классные руководители

9 Вовлечение во внеурочную деятельность и объединения 
дополнительного образования

Классные руководители



10 Сверка данных об обучающихся, состоящих на всех видах 
профилактического учета

Салманиев М.Х., руководитель 
МО,

классные руководители

11 Формирование банка данных о классных руководителях Салманиев М.Х., руководитель 
МО

12 Формирование методической копилки классных 
руководителей (КТД, классных часов, внеклассных 
мероприятий, родительских собраний)

Салманиев М.Х., руководитель 
МО,

классные руководители

13 Посещение классных часов с целью выявления 
эффективности данной формы организации воспитательной 
работы в 1-4-х классах

Салманиев М.Х., руководитель 
МО

О ктябрь
14 Участие в образовательных событиях:

• Всероссийский открытый урок «ОБЖ» 
(приуроченный ко Дню гражданской обороны 
Российской Федерации);

• Международный день учителя;
• Всемирный день математики;
• Международный день школьных библиотек 

(четвертый понедельник октября)

Салманиев М.Х, руководитель 
МО,

классные руководители

15 Диагностика личностных результатов обучающихся и уровня 
развития классного коллектива

Салманиев М.Х., руководитель 
МО,

классные руководители

16 Круглый стол «Деятельность классного руководителя по 
созданию благоприятного психологического климата 
классного коллектива»

Салманиев М.Х., руководитель 
МО,

классные руководители

17 Анализ данных от классных руководителей по организации 
занятости обучающихся в каникулярное время и 
индивидуальной работы с обучающимися группы риска

Салманиев М.Х., руководитель 
МО

18 Формирование методической копилки классных 
руководителей (КТД, классных часов, внеклассных 
мероприятий, родительских собраний)

Салманиев М.Х., руководитель 
МО,

классные руководители

19 Посещение классных часов с целью выявления 
эффективности данной формы организации воспитательной 
работы в 5-9-х классах

Салманиев М.Х, руководитель 
МО

Н оябрь
20 Участие в образовательных событиях:

• День народного единства;
• Международный день толерантности;

Салманиев М.Х., руководитель 
МО,

классные руководители



• Всероссийский урок «История самбо»;
• День начала Нюрнбергского процесса;
• День матери в России

21 Семинар-практикум «Работа классного руководителя по 
социально-педагогическому сопровождению обучающихся, 
находящихся в социально опасном положении и тяжелой 
жизненной ситуации, безнадзорных, склонных к совершению 
правонарушений»

Салманиев М.Х., руководитель 
МО,

Гучигова М.И., замдиректора по 
ВР,

классные руководители

22 Формирование методической копилки классных 
руководителей (КТД, классных часов, внеклассных 
мероприятий, родительских собраний)

Салманиев М.Х., руководитель 
МО,

классные руководители

23 Посещение классных часов с целью выявления 
эффективности данной формы организации воспитательной 
работы в 10-11-х классах

Салманиев М.Х., руководитель 
МО

Декабрь
24 Участие в образовательных событиях:

• День Неизвестного Солдата;
• Международный день инвалидов;
• День добровольца (волонтера);
• День Г ероев Отечества;
• Единый урок «Права человека»;
• День Конституции Российской Федерации (12 

декабря);

Салманиев М.Х., руководитель 
МО,

классные руководители

25 Мастер-класс «Как организовать КТД» Салманиев М.Х., руководитель 
МО, классные руководители

26 Анализ эффективности деятельности классных 
руководителей по реализации модуля «Классное 
руководство» за первое полугодие

Салманиев М.Х., руководитель 
МО

27 Анализ данных от классных руководителей по организации 
занятости обучающихся в каникулярное время и 
индивидуальной работы с обучающимися группы риска

Салманиев М.Х., руководитель 
МО

28 Формирование методической копилки классных 
руководителей (КТД, классных часов, внеклассных 
мероприятий, родительских собраний)

Салманиев М.Х руководитель 
МО,

классные руководители

Январь
29 Участие в образовательных событиях:

• Всемирный день азбуки Брайля;
• День полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады (1944 год)

Салманиев М.Х., руководитель 
МО,

классные руководители



30 Диагностика личностных результатов обучающихся и уровня 
развития классного коллектива

Салманиев М.Х., руководитель 
МО,

классные руководители

31 Мастер-класс «Интерактивные методы профориентационной 
работы с классом»

Салманиев М.Х., руководитель 
МО, классные руководители

32 Формирование методической копилки классных 
руководителей (КТД, классных часов, внеклассных 
мероприятий, родительских собраний)

Салманиев М.Х., руководитель 
МО, классные руководители

33 Сверка данных на обучающихся, состоящих на всех видах 
профилактического учета

Салманиев М.Х руководитель 
МО, классные руководители

Ф евраль
34 Участие в образовательных событиях:

• День российской науки;
• День памяти о россиянах, исполнявших служебный 

долг за пределами Отечества;
• Международный день родного языка (21 февраля);
• День защитника Отечества

Салманиев М.Х., руководитель 
МО, классные руководители

35 Методический практикум «Формы и методы работы 
классного руководителя с обучающимися и родителями по 
безопасному использования сети Интернет, направленные на 
блокировку опасного контента (информации, причиняющей 
вред здоровью и развитию детей)»

Салманиев М.Х руководитель 
МО,

Гучигова М.И., зам. директора 
по ВР,

классные руководители

36 Анализ деятельности классных руководителей по 
организации работы обучающихся с портфолио

Салманиев М.Х., руководитель 
МО

37 Анализ документации классных руководителей Салманиев М.Х., руководитель 
МО

38 Формирование методической копилки классных 
руководителей (КТД, классных часов, внеклассных 
мероприятий, родительских собраний)

Салманиев М.Х., руководитель 
МО,

классные руководители

М арт
39 Участие в образовательных событиях:

• Всемирный день иммунитета;
• Всероссийский открытый урок «ОБЖ» 

(приуроченный к празднованию Всемирного дня 
гражданской обороны);

• Международный женский день;
• Неделя математики;
• День воссоединения Крыма и России;

Салманиев М.Х., руководитель 
МО,

классные руководители



• Всероссийская неделя музыки для детей и 
юношества

40 Семинар «Управление воспитательным процессом на основе 
диагностик»

Салманиев М.Х руководитель 
МО,

Гучигова М.И., замдиректора по 
ВР,

классные руководители

41 Анализ организации занятости обучающихся в каникулярное 
время и индивидуальной работы с обучающимися группы 
риска

Салманиев М.Х., руководитель 
МО

42 Посещение классных родительских собраний с целью 
выявления эффективности работы с родителями

Салманиев М.Х., руководитель 
МО

43 Формирование методической копилки классных 
руководителей (КТД, классных часов, внеклассных 
мероприятий, родительских собраний)

Салманиев М.Х., руководитель 
МО, классные руководители

А прель
44 Участие в образовательных событиях:

• День космонавтики. Г агаринский урок «Космос 
-  это мы»;

• День местного самоуправления;
• Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (день 

пожарной охраны)

Салманиев М.Х., руководитель 
МО, классные руководители

45 Методический практикум «Формы и методы работы 
классного руководителя по формированию ответственного 
родительства, семейных ценностей»

Салманиев М.Х., руководитель 
МО, классные руководители

46 Диагностика личностных результатов обучающихся и уровня 
развития классного коллектива

Салманиев М.Х., руководитель 
МО, классные руководители

47 Формирование методической копилки классных 
руководителей (КТД, классных часов, внеклассных 
мероприятий, родительских собраний)

Салманиев М.Х., руководитель 
МО, классные руководители

М ай
48 Участие в образовательных событиях:

• Международный день борьбы за права инвалидов;
• День Победы советского народа в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов;
• Международный день семьи;
• День государственного флага Российской 

Федерации;
• День славянской письменности и культуры

Салманиев М.Х., руководитель 
МО, классные руководители



49 Проведение смотра портфолио обучающихся по итогам 2022­
2023 учебного года

Салманиев М.Х., руководитель 
МО, классные руководители

50 Подготовка родительских собраний об организации летнего 
отдыха обучающихся

Салманиев М.Х., руководитель 
МО, классные руководители

51 Выяснение степени удовлетворенности родителей качеством 
образовательной деятельности для корректировки плана 
работы школы на будущий учебный год

Салманиев М.Х., руководитель 
МО, классные руководители

52 Организация летнего отдыха обучающихся Салманиев М.Х., руководитель 
МО, Каимова А,Б., социальный 
педагог, классные руководители

53 Сверка данных об обучающихся, состоящих на всех видах 
профилактического учета

Салманиев М.Х., руководитель 
МО, Каимова А.Б.., социальный 
педагог, классные руководители

54 Анализ эффективности деятельности классных 
руководителей по реализации модуля «Классное 
руководство» за учебный год

Салманиев М.Х., руководитель 
МО,

Гучигова М.И., замдиректора по 
ВР

И ю нь
55 Участие в образовательных событиях:

• Международный день защиты детей;
• День русского языка -  Пушкинский день России;
• 350-летие со дня рождения Петра I;
• День России;
• 100-летие со дня рождения знаменитого ортопеда 

Г.А. Илизарова;
• День памяти и скорби -  день начала Великой 

Отечественной войны

Салманиев М.Х., руководитель 
МО,

классные руководители

56 Подготовка анализа работы за 2022-2023 учебный год 
«Проблемные вопросы воспитания в работе классного 
руководителя»

Салманиев М.Х., руководитель 
МО,

классные руководители

57 Перспективное планирование воспитательной работы с 
классами на 2022-2023 учебный год с учетом перехода на 
новые ФГОС НОО и ООО

Салманиев М.Х., руководитель 
МО,

классные руководители


